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[Formanden.] 
Første behandling af forslag til lov om 

ændringer i lov om hemmelige patenter. 

(Lovforslaget (nr. 46) findes i tillæg A. 
sp. 1015, fremsættelsen i tidenden sp. 47). 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om arbejdstageres opfindelser. 

(Lovforslaget (nr. 47) findes i tillæg A. 
sp. 1017, fremsættelsen i tidenden sp. 47). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Helge Nielsen: De tre lovforslag, der her 
er til behandling, er alle genfremsættelser. 
De var til behandling i maj måned 1966 
og gik dengang i udvalg. De blev genfrem- 
sat den 2. november 1966, men på grund 
af valget nåede de ikke dengang frem til 
første behandling. 

Jeg skal ikke her gentage, hvad der blev 
sagt ved første behandling i maj måned 
sidste år, hvor mit partis ordfører gav til- 
slutning til lovforslagene og gennemgik de 
problemer, forslagene indeholder. Som det 
vil være tinget bekendt, er der allerede 
nedsat et udvalg til behandling af disse tre 
lovforslag. Udvalget har fået et omfattende 
materiale udleveret, hvoraf det fremgår, at 
der har været rettet flere henvendelser til 
udvalget; det fremgår også af dette materi- 
ale, at der er opstået forskellige problemer 
undervejs. 

Hovedloven er jo patentloven. Den tager 
sigte på for det første at indføre mere 
ensartede regler for udtagning af patent i 
fire af de nordiske lande, Danmark, Norge, 
Sverige og Finland, at indføre fælles ad- 
ministration af patentudstedelserne, lige- 
som forslaget giver adkomst til, at patent 
udstedt i ét land kan få gyldighed i ét eller 
flere af de øvrige nordiske lande. En sådan 
lovgivning forudsætter naturligvis harmo- 
nisering landene imellem; der er da også 
fremsat tilsvarende lovforslag i de øvrige 
nordiske lande, ligesom der er indledt 
fælles drøftelser de nordiske landes patent- 
udvalg imellem. Det næste møde disse 
udvalg imellem skal afholdes i København 
i marts måned. Vi kan vel alle glædes, 
hver gang vi kommer længere i samarbejdet 
såvel på nordisk som på internationalt 
plan, og vi må jo se denne harmonisering 

som et skridt på vejen til at smidiggøre 
handelsforbindelserne ikke blot i Norden, 
men også EFTA-landene imellem. 

Den tidligere handelsminister, Lars P. 
Jensen, gav udtryk for, at man fra fælles- 
markedets side med stor opmærksomhed 
fulgte disse nordiske drøftelser. Da lovfor- 
slaget var til første behandling i maj 1966, 
blev der fra forskellig side rejst spørgsmål 
om, hvem der skulle bestemme, hvornår 
kapitel III  i loven, nordisk patentansøg- 
ning, skulle træde i kraft. Den daværende 
handelsminister gav dengang folketinget 
det løfte, at når kapitel III  skal sættes i 
kraft, vil det ske igennem en konvention, 
der vil blive forelagt folketinget, således 
at folketinget får mulighed for en drøftelse 
af sagen. Må jeg stille vor nuværende 
handelsminister over for det samme spørgs- 
mål: kan vi håbe, at ministeren her vil 
bekræfte det dengang givne tilsagn? 

Det andet hovedproblem i loven er 
udvidelsen af de patentbare områder: læge- 
midlerne, nærings- og nydelsesmidlerne. 
Disse udvidelser rejser, selv om de sidst- 
nævnte først bliver aktuelle efter en vis 
overgangstid, naturligvis visse problemer 
for dansk industri og dansk landbrug. 
Industrirådet og Landbrugsrådet har også 
rettet henvendelser og peget herpå. 

Vi må nu i udvalget se på disse ting og 
veje de negative sider imod de positive. 
Jeg tror, det bliver et omfattende udvalgs- 
arbejde, for det er jo meget indviklede 
problemer, der her er tale om. Men jeg 
kan på mit partis vegne give tilslutning til 
et positivt udvalgsarbejde. 

Ib Thyregod: Som allerede nævnt er 
der tale om genfremsættelse af de tre 
lovforslag, og jeg synes derfor ikke, det er 
rimeligt, at jeg her gentager de syns- 
punkter, som jeg allerede fremkom med 
på venstres vegne ved første behandling 
i sidste folketingsår. Jeg vil derfor ind- 
skrænke mig til alene at gøre nogle supple- 
rende bemærkninger i anledning af de 
henvendelser, vi i folketingsudvalget har 
modtaget fra Industrirådet og Landbrugs- 
rådet, og den fælles nordiske drøftelse, der' 
har fundet sted i Stockholm. 

Det er jo tanken, at denne lovgivning 
skal udbygge det nordiske retsfællesskab,. 
som vi i forvejen kender på en række om- 


